
0432-DRPP-2023. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las catorce horas con cuarenta minutos del diecinueve de abril de dos mil veintitres. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincial de Cartago, por el 

partido NUEVA REPÚBLICA. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido NUEVA REPUBLICA, convocó a 

todas las asambleas cantonales de la provincia de Cartago, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA CARTAGO 
 

CANTÓN CENTRAL 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
203920661 MARTIN CABEZAS ALVARADO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
601500608 LIDIETTE SEGURA RODRIGUEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
203270163  LUIS FERNANDO ARAYA LOBO   TESORERO PROPIETARIO  
106830231  XINIA MAYELA ARAYA JIMENEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
106840849  VICTOR JULIO HERNANDEZ GONZALEZ  SECRETARIO SUPLENTE  
103941254  MARIO LORENZO CHAVERRI ROMERO  TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
110730041  JUAN BAUTISTA BARAHONA CUBILLO  FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto 
302130349  LIDIETH MARIN BRENES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
601500608  LIDIETTE SEGURA RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
203270163  LUIS FERNANDO ARAYA LOBO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
203920661  MARTIN CABEZAS ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
303320127  MONICA CATALAN MARIN    TERRITORIAL PROPIETARIO  
305140005  DIANA GABRIELA SOLANO VIQUEZ   TERRITORIAL SUPLENTE  
303780771  GABRIELA CHAVERRI CECILIANO   TERRITORIAL SUPLENTE  
304070833  JUAN SEBASTIAN CATALAN MARIN   TERRITORIAL SUPLENTE  
106840849  VICTOR JULIO HERNANDEZ GONZALEZ  TERRITORIAL SUPLENTE  
106830231  XINIA MAYELA ARAYA JIMENEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTÓN PARAISO 
 



COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
304080700 GERARDO ANTONIO MUÑOZ DIAZ           PRESIDENTE PROPIETARIO 
106890828 HANNIA VANESSA PERLAZA CASTRO        SECRETARIO PROPIETARIO 
111220481 ESTEBAN GUILLERMO FERNANDEZ LEIVA  TESORERO PROPIETARIO 
304580356 MAIKOL DAVID CHACON MUÑOZ            PRESIDENTE SUPLENTE 
302790329 MARIA DEL ROCIO CAMPOS ANGULO        SECRETARIO SUPLENTE 
304200019 CARLOS ANDRES MENDEZ GRANADOS        TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
206920789 MAYELA AMADA MAIRENA RIVERA          FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
111220481 ESTEBAN GUILLERMO FERNANDEZ LEIVA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
304080700 GERARDO ANTONIO MUÑOZ DIAZ           TERRITORIAL PROPIETARIO 
106890828 HANNIA VANESSA PERLAZA CASTRO        TERRITORIAL PROPIETARIO 
304580356 MAIKOL DAVID CHACON MUÑOZ            TERRITORIAL PROPIETARIO 
302790329 MARIA DEL ROCIO CAMPOS ANGULO        TERRITORIAL PROPIETARIO 
501870174 SONIA CASTRILLO BALTODANO            TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 CANTÓN DE LA UNIÓN 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
111640780  MAX SAUREZ BARBOZA     PRESIDENTE PROPIETARIO  
108350167 YADIRA ROMERO PEREIRA                 SECRETARIO PROPIETARIO  
107880825 WAGNER ALBERTO FONSECA CASTILLO  TESORERO PROPIETARIO   
501860914 FELICIA UGARTE MORAGA                 PRESIDENTE SUPLENTE 
602290785  HENRY CHAVES QUIEL     SECRETARIO SUPLENTE 
114110377  VALERIA CAMPOS QUESADA    TESORERO SUPLENTE 
  
DELEGADOS 

Cédula  Nombre       Puesto   
107460187  CESAR ALEXANDER ZUÑIGA RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO   
104170379  MARCO ANTONIO BALLESTERO CHACON   TERRITORIAL PROPIETARIO   
111640780  MAX SAUREZ BARBOZA     TERRITORIAL PROPIETARIO   
114110377 VALERIA CAMPOS QUESADA    TERRITORIAL PROPIETARIO   
108350167 YADIRA ROMERO PEREIRA                 TERRITORIAL PROPIETARIO  
115350900  DIANA CAROLINA SERRANO HERNANDEZ   TERRITORIAL SUPLENTE   
602290785  HENRY CHAVES QUIEL     TERRITORIAL SUPLENTE  
602930489 ELIAS RAFAEL ALFARO FERNANDEZ        TERRITORIAL SUPLENTE  
501860914 FELICIA UGARTE MORAGA                 TERRITORIAL SUPLENTE  
 

Inconsistencia: Mediante auto 0430-DRPP-2023 de las doce horas con cincuenta y un 

minutos del diecinueve de abril de dos mil veintitrés, se reiteró a la agrupación política que 

no era procedente acreditar el nombramiento de la señora Victoria María Zeledón Gómez, 

cédula de identidad n.° 700600636, como fiscal propietaria, ya que fue designada en 

ausencia y a la fecha no se ha aportado la carta original de aceptación en el expediente de 

la agrupación política, tal y como consta en el oficio n.° SG-NR-058-2023, por lo que en el 

momento que sea recibida, se procederá al análisis respectivo y a emitir el acto administrativo 

que corresponda.. 



 

 CANTÓN DE JIMÉNEZ 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
700680319  SONIA ALFARO HAY     PRESIDENTE PROPIETARIO  
302760806 MAINOR ALBERTO ALFARO RETANA  SECRETARIO PROPIETARIO  
305560370  GENESIS NICOLE SANCHEZ ARAYA   TESORERO PROPIETARIO  
302860616  CARLOS LUIS UMAÑA CHAVES   PRESIDENTE SUPLENTE  
304010793  CAROL ARAYA CALDERON    SECRETARIO SUPLENTE  
303100701  LILLIETTE MADRIZ MONESTEL   TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
303080800 FRANCIA ALFARO HAY    FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
302860616  CARLOS LUIS UMAÑA CHAVES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
304010793  CAROL ARAYA CALDERON    TERRITORIAL PROPIETARIO  
305560370  GENESIS NICOLE SANCHEZ ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
302760806  MAINOR ALBERTO ALFARO RETANA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
700680319  SONIA ALFARO HAY     TERRITORIAL PROPIETARIO  
305220540  JEREMY ORLANDO CALDERON ALFARO  TERRITORIAL SUPLENTE  
303100701  LILLIETTE MADRIZ MONESTEL   TERRITORIAL SUPLENTE  
304020050  MERIAM PAMELA SOLANO ARGUELLO  TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTÓN DE TURRIALBA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula   Nombre      Puesto  
304320053  ARIANI PAOLA SOJO CENTENO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
304530145  DAVIANA PAMELA SOJO CENTENO   SECRETARIO PROPIETARIO  
304780303  ESTEBAN ANDREI CASCANTE ROMERO  TESORERO PROPIETARIO  
302700867  DAVID SOJO RIVERA     PRESIDENTE SUPLENTE  
301290395  EDWIN AGUILAR ALFARO    SECRETARIO SUPLENTE  
900830701  NOEMY ROMERO GARCIA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
700920454  NELLY ROMERO GARCIA    FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
304320053  ARIANI PAOLA SOJO CENTENO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
304530145  DAVIANA PAMELA SOJO CENTENO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
302700867  DAVID SOJO RIVERA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
304780303  ESTEBAN ANDREI CASCANTE ROMERO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
304850503  MARIA JOSE SOJO CENTENO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
301290395  EDWIN AGUILAR ALFARO    TERRITORIAL SUPLENTE  
303590216  FABIAN AGUILAR PEREZ    TERRITORIAL SUPLENTE  
900920318  GRISSELL CENTENO SOLANO   TERRITORIAL SUPLENTE  
301510235  MARIO ALBERTO CENTENO ADAMS   TERRITORIAL SUPLENTE  
900830701  NOEMY ROMERO GARCIA    TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTÓN DE ALVARADO 
 

COMITE EJECUTIVO  



Cédula  Nombre      Puesto  
304660268  GINO LIZANDRO RAMIREZ CONTRERAS  PRESIDENTE PROPIETARIO  
303300539  DORA EMILIA GOMEZ ARAYA   SECRETARIO PROPIETARIO  
303640102  MARTA ELENA GOMEZ ARAYA   TESORERO PROPIETARIO  
301610945  MINOR ENRIQUE GOMEZ LOPEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
302950451 WALTER CHACON LEANDRO   SECRETARIO SUPLENTE  
304030704  PATRICIA ALEJANDRA SERRANO BRENES  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
303800769  YAHAIRA MOYA FIGUEROA    PROPIETARIO 
  
DELEGACIONES TERRITORIALES  
Cédula  Nombre      Puesto  
303300539  DORA EMILIA GOMEZ ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
304660268  GINO LIZANDRO RAMIREZ CONTRERAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
303640102  MARTA ELENA GOMEZ ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
304030704  PATRICIA ALEJANDRA SERRANO BRENES  TERRITORIAL PROPIETARIO  
302950451  WALTER CHACON LEANDRO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
301610945  MINOR ENRIQUE GOMEZ LOPEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTÓN OREAMUNO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
304290658  MARCO ANDRES GARITA POVEDA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
109500315  ANA GABRIELA GOMEZ LOPEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
302670350  VICTOR ALFREDO GARITA GOMEZ    TESORERO PROPIETARIO  
114210661  KEMSY MARIELA REVILLAT VALVERDE   PRESIDENTE SUPLENTE  
304630350  ADRIAN ROBERTO FERNANDEZ BRENES   SECRETARIO SUPLENTE 
304620669 PRISCILLA DE LOS ANGELES GARITA POVEDA TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
900920373  ANA RITA POVEDA ARTAVIA     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
304630350  ADRIAN ROBERTO FERNANDEZ BRENES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
304290658  MARCO ANDRES GARITA POVEDA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
303290889  MARTIN GOMEZ ZUÑIGA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
303870403  MAUREEN VICTORIA CARPIO MENDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
304620669  PRISCILLA DE LOS ANGELES GARITA POVEDA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
109500315  ANA GABRIELA GOMEZ LOPEZ    TERRITORIAL SUPLENTE  
302670350  VICTOR ALFREDO GARITA GOMEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTÓN EL GUARCO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
110820963  MARIA CECILIA ARROYO FLORES   PRESIDENTE PROPIETARIO  
109170843  ANGELO ANTONIO LOAIZA BRENES   SECRETARIO PROPIETARIO  
303300969  ROXANA PEREZ FERNANDEZ   TESORERO PROPIETARIO  
110420152  ZESSLERZ ANTONIO GONZALEZ CASTILLO  PRESIDENTE SUPLENTE  
113360748  MARIA JOSE CASTILLO GARITA   SECRETARIO SUPLENTE  
701170042  WARREN ALONSO RIVERA CHING   TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA  



Cédula  Nombre      Puesto  
110230081  MARIA DEL ROCIO QUESADA MORALES  FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
109170843  ANGELO ANTONIO LOAIZA BRENES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
110820963  MARIA CECILIA ARROYO FLORES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
303300969  ROXANA PEREZ FERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
110420152  ZESSLERZ ANTONIO GONZALEZ CASTILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
113360748  MARIA JOSE CASTILLO GARITA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
701170042  WARREN ALONSO RIVERA CHING   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

Se recuerda que, de previo a la celebración de la asamblea provincial, deberán haberse 

completado las estructuras cantonales correspondientes a los delegados territoriales 

propietarios, ello de conformidad con lo dispuesto por la Magistratura Electoral en la 

resolución n.° 5282-E3-2017 de las quince horas con quince minutos del veinticinco de 

agosto de dos mil diecisiete, de no hacerlo, no se fiscalizará dicha asamblea. 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido Nueva República completó 

satisfactoriamente todas las estructuras correspondientes a los delegados territoriales 

propietarios de las asambleas cantonales de la provincia de Cartago, lo anterior con 

fundamento en lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, se autoriza para que 

continúe con la celebración de la Asamblea provincial de Cartago. No obstante, se recuerda 

al partido político que deberá subsanar la inconsistencia señalada en el auto 0430-DRPP-

2023 respecto al nombramiento de la fiscalía, en el cantón de La Unión.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE AL PARTIDO. - 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 
MCV/jfg/yps 
C.: Exp. n.° 253-2018, partido NUEVA REPUBLICA  



Ref., No.:  2807-2023 
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